77) EUSEB. chron. p. 170. JOSEPH. ant. Iud.

lib. XII. c. 4. p. 584.

C

niam philosophandi rationem, qualis post Alexandri tempora in urbe ab ipso condita exercebatur, adamare eo magis coepisse, quo prius corrupta Platonicorum doctrina, grammatica et sophistica Alexandrinorum artificia, παχόξενος amor, et theologiae studium ibi celeberrimum, accederent ad orientalem philosophiam<sup>78)</sup>. His fere adiunxit liberalitas Ptolemaei Philadelphi, qui, Demetrio Phalereo suadente, libros Iudeorum sacros in graecum sermonem a septuaginta interpretibus verti, Iudeos omnes manu mitti et munificentia singulari decorari iussit<sup>79)</sup>. Ilis praefidili amplissimis aucti et ornati Iudei, qui Alexandriae degebant, liberrimo et honorisfientissimo otio dialecticam ceterorum gentium philosophorum imitantes, in eo toti versabantur, ut legem antiquam κατά γέραμην et ἀληγορικῶς explicantes, commentaria varia Alexandrinorum philosophorum cum

78) PHILOSTRATI VIT. APOLLON. LIB. V. C. 24.  
P. 206. (ED. Olear.) — SPRENGELS GESCH.  
DER ARZNEYK. TH. I. S. 375. 376.

79) JOSEPH. ANT. IUD. LIB. XII. C. 1. P. 585.

orientalis philosophiae dogmatibus coniunge-  
rent. Cuius quidem rei optimus testis est  
ipse JOSEPHUS, qui, de philosophandi ra-  
tione apud Iudeos vulgari loquens, nullo  
in honore esse fatetur, qui multarum gen-  
tium linguis loqui didicerint, quique in fer-  
mone dictionis venustatem adfectent et or-  
natum, sed eos solos sapientes haberi, οἱ  
τὰ νόμικα σχόλια ἐπιστέψεοι καὶ τὴν τῶν  
γερουσιάτων δύναμιν εἰμηνευσται δύναται<sup>80)</sup>.

## §. 25.

In id fere tempus (250, ante Chr.)  
incidit doctiorum inter Iudeos dissensus ac  
diductio in tres potissimum maiores discipli-  
nas, *Phariseorum* nimirum, *Sadduceorum*,  
et *Essaeorum*, qui tum de interpretatione  
legis, tum de cultus ratione, tum de iis,  
quae homines post fata expectant, tum deni-  
que de moribus et vitae ratione magnopere  
discreparunt. Tantum vero abest, ut singu-  
larum sectarum historiam illustrare nostrum  
ducamus, ut potius in *Essaeorum* institutum

C 2

in

80) *Ib. lib. XX. c. II. p. 982.*

inquirere necessarium sit, quippe qui medicam artem latissime per Aegyptum et Syriam exercebant. Id eo circumspectius faciemus et curatius, quo maior est controversia de eorum instituto, quoque magis etiamnum historia eorum neglecta fuit ab iis, qui fata artis medicae enumerarunt.

## §. 26.

Nomen Ἐσαῖος, Ἐσαηνοί, quo et PHILO Iudeus, et qui eum sequuntur, hanc gentem insignierunt, meo quidem arbitrio a Syriaca voce Ἰωάννης (pius sanctus) rad., deducendum esse videtur<sup>81</sup>. Prima fere huius sectae vestigia occurrunt Ionathae Maccabaei temporibus (145. ante Chr.)<sup>82</sup>. Sunt au-

tem

81) Aramaea enim lingua Iudei sere Syriam habitantes tunc temporis utebantur. (I. B. ROSSI della lingua propria di Christo e degli Ebrei, 4. Parm. 1772.) Neque itaque ab ἐσίω, neque ab ἐσιώ, neque a Εσαΐα, neque a Εσείω (sluis), neque a valle Εσαΐα derivandum est nomen. (Cf. SALMAS. in Solin. p. 430. l.)

82) JOSEPH. lib. XIII. c. 5. p. 649.

tem, quae suadent, non contemnenda testimonia, Essaeos in Syria et in Aegypto degentes, institutis et opinionibus valde disiunctos fuisse, quippe cum illi orientalem magis, hi graecanicam, seu potius Alexandrinorum, philosophiam et σοκαλιην adfectaverint. Hi vero Therapeutarum nomine, theoreticam seu contemplativam vitam eligentes, α θεραπεια τοῦ Ὄντος, ὃ καὶ οὐγάδοι πρέπει τὸν ἐσι τοῦ ἑνὸς εἰληφνέσεον καὶ μονάδος αρχεγονάτεον, a cultu summi numinis optimi simplicissimi, seu inde nomen habuerunt, quod medicinam vulgari meliorem colerent<sup>83).</sup>

Medicinam autem ab Essaeis cultam fuisse, JOSEPHUS disertis testatur verbis, quum radicum et lapidum vires eos perfrutari doceat, ut morbos iis curent<sup>84).</sup>

§. 27.

83) PHILO de vita contempl. p. 471. — De Therapeutarum veterum et Essaeorum discrimine vid. LANGII et ZINCKII diff. de therapeutis. Hal. 1721. et Lips. 1724.

84) JOSEPH. de bell. Iudaic. lib. II. c. 8. p. 162.

Qualis autem fuerit curandi ratio ab hac secta adhibita, ex ipso quoque Iosepho elucet: iure enim iurando, ait, adstrictos eos fuisse, ut pari reverentia sectae suae libros et angelorum nomina tuerentur<sup>85)</sup>. Medicinam itaque faciebant eam, quam Zoroastris adseclae, verbo hypostatico (§. 16.) utentes: id verbum Philo angelum, summum morborum medicum, ἀρχέτυπον παράδειγμα, θέση τῶν ιδεῶν, πόσμον νοητὸν vocat, non multum alienus ab Essaeorum doctrina<sup>86)</sup>. Hunc filium Dei primogenitum, verbi divini seu λόγου nomine, statuebant Alexandrini eius temporis, exemplar esse, ad quod homo creatus fuerit<sup>87)</sup>, eum habitare in eoptis seu mystis, et virtutibus divinis illos participare, quarum ope possint miracula producere et beneficia summa in genus humanum

col-

85) Ib. p. 162.

86) Philo leg. allegor. lib. III. p. 122. — De mundi opific. p. 5.

87) Philo de confus. lingua p. 341. Λόγος θεός, οὐ κατ' εἰκόνα ἀνθρώπος.

collocare 88). Hunc λόγον ἀρχάγγελον οὐκι  
πρέπει βύτατον stare μεθέουν, seu mediatorem  
inter creatorem et creatam; orare eum pro  
iis, qui lapsi sunt: expiare sumnum numen 89);  
ipsum quoque vires binas Dei, αγαθότητα  
καὶ ἐξουσίαν unire: λόγῳ γὰρ οὐκ ἀρχοντα  
καὶ αἰγαλὸν εἶναι τὸν Θεόν 90). Huic λόγῳ  
alios obedire angelos, quos δυνάμεις ἑπη-  
νίας vocat PHILo: et cum ad ipsius exem-  
plar omnia sint creata, quae in terra sunt,  
ea etiam, quae in globo terraquo sunt,  
ante in coelis, seu in exemplaribus aeter-  
nis, quae e Deo promanarunt, contingere 91).

## §. 28.

Tota autem Essaeorum instituti ratio,  
qualem et PHILo descripsit et JOSEPHUS  
et

88) Id. quod Deus sit immutabilis, p. 312.

89) Id. quis rerum divinar. heres, p. 501.

90) Id. de Cherubim, p. 143. Cf. Eichhorns Bi-  
bliothek der bibl. Literatur, B. IV. St. 5.  
S. 781. f.

91) PHILo de monarch. lib. II. p. 226. Πάντων  
γάρ ἐπιλέγεται τῶν ἐπὶ γῆς ἐν οὐρανῷ τὰ σημεῖα.  
Cf. (Corradi) Gesch. des Chiliasmus, Th. I.  
S. 118.

et qui iis usi sunt, manifesto testatur, emotae  
fere mentis homines fuisse, qui divino fu-  
rore correpti, bacchantes et Corybantum  
more, a se plane exirent (*ἐνθουσιάζουσι*),  
donec optatum videre ipsis contigerit 92).  
In Aegypto frequentior erat gens, maxime  
prope ab Alexandria, ubi in loco acclivi  
ad lacum Mariae, saluberrimo aere frueban-  
tur 93). Desertis parentibus, liberis, patria;  
divitiis spretis et facultatibus, in villis, imo  
in desertis degebant, solitudinis, *ασκήσεως*  
et theoreticae vitae amore. In quavis domo  
erat *σεμνεῖον*, sacrarium, seu *μονασίγροι*, ubi  
*μονούμενοι τὰ τοῦ σεμνοῦ βίου ματήρα τελοῦ-  
τοι.* Leges et prophetarum oracula adsi-  
duo legebant, perpetuam servantes Dei me-  
moriam, ut ne in somnis quidem aliud ob-  
versaretur, quam rerum divinarum imago.  
Quotidie bis precabantur, oriente sole, *εὐη-  
μένιας αἰτούμενοι τὴν ἐντως εὐημερίαν*, quando  
luce coelesti repleti fuerint animi, et occi-  
dente, ut animus, ex toto oneratus sensibi-  
libus.

92) PHILO de vit. contemplat. p. 471.

93) Ib. p. 474.

libus rebus, veritatem investiget ἐν τῷ έαυτῷ συνεδρίῳ καὶ βουλευτηρίῳ. Totum vero intervallum inter matutinum tempus et vespertinum ἀσκήσει et theoreticae vitae fuit votum. Verfantes enim sacra volumina, allegoriis philosophabantur, symbola habentes naturae reconditae literas. Ante occasum so-  
lis nil comedebant, lucem dicantes sapientiae, tenebras vero corpori: nonnulli vix tertio quoque die cibi erant memores: panem merum cum sale et hyssopo comedebant: circumspetissime colebant septimum diem et septenarii numeri vim, quem sacrum putarent et semper virginem: quovis septimo die convenie-  
runt, ut tenuia habeant convivia, papyri ramentis incumbentes 94).

§. 29.

Alio loco testatur idem, numero quatuor mil- lium esse in Aegypto, nullum animal sacrificare, urbes fugere, alias artes et humani ingenii doctrinas spernere praeter de moribus dis- ci-

94) Cf. UGOLINI trihaeresium c. 16, in thesaur. antiqu. sacr. vol. XXII. col. 189.

\_\_\_\_\_

ciplinam, quam sedulo colant et exerceant,  
 κακούσι τριτοῖς χρόμενοι, τῷ τε φιλοθίῳ τε  
 καὶ φιλαιρετῷ καὶ φιλανθρωπῷ. Pietatis au-  
 tem documenta esse castitatem haud macula-  
 tam, abstinentiam a iureurando, et quod ad  
 Deum, velut bonorum omnium auctorem,  
 omnia referant. Virtutem ostendi pecunia-  
 rum, honorum et voluptatum contemtu, con-  
 tinentia, frugalitate; humanitatis denique  
 benevolentia erga omnes, bonorum omnium  
 communione et hospitalitate. Eiusmodi athle-  
 tas virtutis eos fieri non philosophiae vi,  
 quam Graeci doceant, sed αὐτίκες, unde  
 et tyranni, qui terras devastaverint, nunquam  
 Effaeos potuerint in crimen vocare, sed ab  
 omnibus praedicari eos et vitam eorum 95.

§. 30.

Paulo alias generis sunt Essaei Syriam  
 habitantes, quos IOSEPHUS commemorat.  
 Ab omnibus quidem eos in honore haberi, ob  
 καλονεγγυαῖς καὶ τὴν τῶν θεῶν ἐμπειρίαν 96;  
 ani-

95) PHILO, quod omnis probus liber sit, p. 457-459.

96) JOSEPH. antiqu. lib. XV. c. 10. p 776.

animos immortales facere, fructus iustitiae maxime expetendos censere. In templum dum donaria mittant, sacra non facere, quod lustrations habeant sanctiores: communis delubro arceri et sacra sua seorsum facere: agros colere sine servis, sed sibi invicem ministrare: proventuum quaestores creare, bonos sacerdotes, qui frumentum parent et edulia <sup>97)</sup>. Iuremurando eos abstinere, sobrietatem, castitatem, Dei cultum sanctissime servare, unguenta spernere, siéca cito semper incedere et candidis vestimentis; per integrum annum silentio horrendo adstringi, unde Pythagoraeis maxime adfines eos facit <sup>98)</sup>). Quamvis qui-dem posteriores, praesertim ecclesiae christianaes patres, vel christianos primos vel etiam monachos suisse eam gentem perhibeant,

ma.

<sup>97)</sup> Ib. lib. XVIII. c. 1. p. 871.

<sup>98)</sup> JOSEPH. de bell. Iud. lib. II. c. 8. p. 161. —

PORPHYR. de abstinent. lib. IV. §. 11. p. 332.

(ed. de Rhoer. 4. Traj. ad Rhen. 1767.) —

EUSEB. histor. eccl. lib. II. c. 16. p. 54-55.

(ed. Vales. fol. Mogunt. 1672.) — SOZOMEN.

hist. eccl. lib. I. c. 16. p. 419. (ed. Vales. fol.

Mogunt. 1677.)

magis tamen ad veritatem accedit, si Mōsis  
fuisse discipulos PHILONI credamus, Iu-  
daeos itaque eos habeamus, sed eos, qui  
vel e Graecanica vel ex orientali theologia  
ea adsumserint, quae mentem emovere ac  
fanaticum quasi furorem inspirare potuerint.

## §. 31.

Id tamen sine dubio quivis, a partium  
studio alienus, nobis dabit:

Christianos primos ἔσκηνον suam et mo-  
naстicam ipsam vitam ab Essaeis didicisse:

Ioannem praeterea Baptistam, in deserto  
Iudeae degentem, locutisque et melle  
vescentem, perversos Iudeos ad poenitentia-  
tiam hortantem, verum Essaeum fuisse, qui  
Θεόλυτος, chiliastum nuncians, Messiae  
adventum quoque praesagijit <sup>99)</sup>:

Ioannem deinde Evangelistam paulo pro-  
pius ad Essaeorum doctrinam accedere, quum  
Ἄγιον simili sere modo illustret, ac PHILO:

Paul-

<sup>99)</sup> MICHAELIS Einleit. ins N. Test. Th. II.  
S. 1057.

Paulum Apostolum, doctrina circumspectius utentem, variis locis monere, caueant sibi Christiani ab erroribus Essaeorum<sup>100</sup>):

Apollinem Iudeum ex Alexandria advenam, Λόγιον virum et δυνατὸν εὐ ταῖς γραφαῖς, qui solum Ioannis baptismum cognosceret<sup>101</sup>), genuinum fuisse therapeutam,

Marcum denique apostolum, Alexandriae evangelio nunciato, sicireo tot proselytas ibi invenisse, quod Essaeorum mores proxime ad Christianos accederent<sup>102</sup>).

Absit tamen ea a me audacia, ut Christianismum ipsum ab Essaeorum secta profectum esse contendam: cum HIPPOCRATE

enim

<sup>100</sup>) Coloss. II. 18. 1 Timoth. IV. 3.

<sup>101</sup>) Act. apost. XVIII. 24. De baptismo, quo Iudei utebantur in proselytis adscendis, vid. REISKIUM in UGOLINI thefau. antiqu. sacr. vol. XXII. col. 861. f.

<sup>102</sup>) EUSEB. hist. eccl. lib. II. c. 16. p. 53.

enim sentio: Τὰ ἴερα ἔντος πλέγματα ἴερατα  
ἀνθεώπουσι δείκνυται. Βεβήλοσι δὲ οἱ θέματα  
πρῶν ἢ τελεσθῶσιν ὀργύλωσιν ἐπισημάνται.

## §. 32.

Tandem ad orientalis philosophiae propaginem famigeratissimam et in diiudicanda artis nostrae historia gravissimam proprius accedo: *Kabbalam* nimurum, seu *matroneo-χριαν* illam, quae, sacrorum librorum literali sensu alium etiam arcanum et mysticum addens, codicem eum ab omni aeternitate extitisse, Deumque ipsum legere eum solere, in eo vero omnem humanam divinamque scientiam contineri, verborumque ope sacrorum miracula perpetrari posse statuit. Is commentorum orbis, ex orientali certe et corrupta Platonicorum philosophia originem petens, ab Effaeis aut Therapeutis et ab ipso PHILONE iam aliquo modo exultus, primo post Christum natum saeculo, AKIBAH, SIMEONE IOCHAIDE, aliisque auctoribus forma scientiae encyclopaedicae com-

pre-

prehensus fuit<sup>103</sup>). Id systema enim, in libris antiquissimis IEZIRAH et SOHAR traditum, emanasse ex Deo infinito (אֵין־סֹוף) decem סְפִירָה seu angelos, qui primum mundum אַצְלָה constituant, quarum tres primi, יְרֻעָה, בִּנָה, חַכְמָה, respondent τρεῖς Platonicae, ἀγαθόν, δημοσίευμα et ψύχη<sup>104</sup>). Adoptasse etiam doctrinam Zoroastris de Mithra (§. 15.), inde elucet, quod paraphrastes Chaldaeus Ionathan, qui Onkelofum sequebatur, primus nomen מִתְרָן introduxerit, quod postea pro legato Dei (אֶלְלוֹת אֱלֹהִים) venditum fuit<sup>105</sup>.

D 2 Prae-

<sup>103</sup>) TIEDEMANNS Geist der speculat. Philosophie, Th. III. S. 145. — SPRENGELS Gesch. der Arzneyk. Th. III. S. 257. — KLEUKER über den Ursprung des Emanations-Systems, §. 14. — (CORRODI) Gesch. des Chiliasmus, S. 38. f.

<sup>104</sup>) PORPHYR. apud CYRILL. contra Iulian. lib. VIII. p. 271. — RITTANGEL. ad libr. Iezirah, p. 150. — MEYER diss. de mysterio trinit. §. 22. p. 40. §. 31. p. 23. f.

<sup>105</sup>) GLAESNER diss. de trinitate Kabbalist. p. 49. f.

Praeter emanantem mundum statueruntur  
tres alii, *creatus* (ברויָה) *formatus* (יִצְרוּ)  
et *structus* (בְּנִישׁוּ)<sup>106</sup>), quorum quisque ita  
cum alio cohaereat, ut, quidquid in structo  
aut formato mundo fieri debeat, ante praeformari  
dicatur in creato mundo aut emanante.

Id vero systema, quantopere nocuerit  
arti medicae, quum et secundo et decimo  
texto faeculo cum ea funderetur, Cl. Prae-  
fes alibi iam uberioris exposuit<sup>107</sup>.

§. 33.

Atrox rerum conversio, qua cum ex-  
cidio urbis pristinam gentis gloriam leavit,  
atra quasi caligine omnes immergit scientias.  
Cautum autem eo tempore est, ne leges  
variae, traditiones, commenta doctorum,  
ore propagata, in tanto fortunae publicae  
naufragio intercederent. Hinc ELISAEUS  
Galilaeus et IUDAS sanctus (יְהוֹדָה וְקַפְרֵן)<sup>108</sup>,  
An-

106) Iezirah, ed. RITTANGEL. p. 162.

107) SPRENGELS Gesch. der Arzneyk. Th. II.

S. 134. Th. III. S. 260. f.

Antonino Pio Imperatore, omnes illas traditiones et doctorum praecepta in unum corpus congefferunt, quod *Mishnah* dicebatur. A quo deinceps tempore eruditii scholarum Syriacarum antistites illud opus commentariis amplissimis illustrarunt, quibus *Gemarae Hierosolymitanae* nomen, IOHANANE primis collectore (saec. III.). *Babyloniam* autem *Gemaram* saec. V. composuerunt ASCHER ET IOSE; quae utraque Gemara cum Mishnah iunctum, *Talmud* dictum opus constituit. Ilii vero doctores, qui ante Mishnam editam Tannaim, et ab hoc tempore ad Babylonicae usque Gemarae additionem Ammoraim vocabantur, ut omnis suae doctrinae, sacrae et civilis documenta, ita et medicae, ubertim inseruerunt.

§. 34.

Mirandum autem omnino est, utut fabulosa sunt et superstitiosa plurima commenta, varia tamen in Talmudibus tradi, quae optimam corporis humani cognitionem, ex ipsa dissectione ortam, saniorem de morbis

do.

doctrinam et rationalem curandi methodum produnt. Arbitror autem, traditiones eiusmodi ab Alexandrinis Iudeis potissimum propagatas fuisse, quibus contigerat cum philosophis et medicis Graecis, Alexandriae de gentibus, verlari ac ab ipsis eruditiri. Notum enim est, eo tempore, quo Iudei Alexandriae liberaliter exciperentur (§. 24.), anatomicae studium maxime ibi viguisse, ac seetas plurimas exortas fuisse, quae tum experientia duce, tum ratione, medicinam colere fatagerent.

§. 35.

Ut paucula tantummodo excerpta oculis lectorum subiiciamus<sup>108)</sup>, Cleopatra regnante mulier quadragesimo die post conceptionem dicitur ad supplicium tracta fuisse, in cuius utero dissecto foetum perfectum deprehenderint medici<sup>109)</sup>. Rabbi ISMAËLIS discipuli in scorti sectione traduntur membra